73

lia ostenta cède aliqua illustri expiare,
atque à semet in capita procerum depel-
lere:nobilissimo cuique exitium destina-
uit. Enim uero multò magis & quasi per
iustum causam duabus coniurationibus
promulgatis:quarum prior maiorque Pi-
soniana,Romæ: posterior,Viniciana,Be-
neuenti conflata atque detecta est. Con-
iurati è vinculis triplicium catenarum
dixere caussam : cū quidam crimen vltò
faterentur , nonnulli etiam imputarent,
tamquam aliter illi non possent nisi mor-
te succurrere, dedecorato flagitiis omni-
bus. Damnatorum liberi vrbe pulsi,enc-
tique veneno aut fame. Constat quoſ-
dam cum pædagogis & capsariis uno
prandio pariter necatos , alios diurnum
victum prohibitos quærere.

Nullus posthac adhibitus delectus aut 37
modus intermendi quoſcumque libuif-
set, quacumque de cauſa. Sed ne de plu-
ribus referam , Saluidieno Orfito obie-
ctum est quòd tabernas tres de domo sua
circa forum ciuitatibus ad stationem lo-
casset : Cassio Longino iurisconsulto , ac
luminibus orbato, quòd in vetere genti-
li stemmate C. Cassij percussoris Cæſaris
imaginēs restituisset:Pæto Thraſeæ , tri-
ftior & pædagogi vultus. Mori iussis non

amplius quam horarum spatum dabant. Ac ne quid motæ interueniret, medicos admouebat, qui cunctantes continuò curarent. Ita enim vocabat, venas mortis gratia incidere. Creditur etiam polyphago cuidam Ægyptij generis, crudam carnem & quidquid daretur mandere assueto, concupisse viuos homines laniandos assumendosque obiicere. Elatus inflatusq; tantis velut successibus, negauit quemquā principum scisse quid sibi liceret. Multasque nec dubias significations saepe iecit, ne reliquis quidem se parsurum senatoribus: eūmque ordinem sublatum quandoque è Rep. ac prouincias & exercitus equiti Rom. ac libertis permisum. Certè neq; adueniens, neque proficisciens, quemquam osculo impertiuit, ac ne resalutatione quidem. Et in auspicio opere. Isthmi, magna frequentia clare, ut sibi ac pop. Rom. bene res verteret, optauit: dissimulata senatus mentione.

38 Sed nec populo aut mœnibus patriæ percitat. Dicente quodam in sermone communī,

E' μετά δαιδόντος γαῖαν μιχθόντων πυρί.
imò, inquit, εὐθεῖαν. Planèque ita fecit: nam quasi offensus deformitate veterum ædificiorum, & angustijs, flexu-

55

rīsque vicorum, incendit vrbem tam pa-
lām, vt plerique consulares, cubicularios
eius, cum stupa tādāque, in prādiis suis
deprehensos non attigerint: & quædam
horrea circa domum Auream, quorum
spatium maximè desiderabat, vt bellicis
machinis labefactata, atque inflammata
sint, quòd saxeo muro constructa erant.
Per sex dies, septémque noctes ea clade
fæuitum est, ad monumentorum, busto-
rūmque diuersoria plebe compulsa. Tunc
præter immensum numerum insularum,
domus prisorum ducum arserunt, ho-
stibus adhuc spoliis adornatæ, deorūm-
que ædes ab regibus, ac deinde Punicis ac
Gallicis bellis votæ dedicatæ: & quid-
quid visendum, atque memorabile ex an-
tiquitate durauerat. Hoc incēdium è tur-
ri Mæcenatiana prospectans, lætūsque
flāme, vt aiebat, *pulchritudine*, *ānōo iv.* Ilij
in illo suo scenico habitu decantauit. Ac
ne non hinc quoque quantū posset præ-
dæ & manubiarum inuaderet, pollicitus
cadauerum & ruderum gratuitam ege-
stionem, nemini ad reliquias rerū suarum
adire permisit: collationibūsque non re-
ceptis modò, verūm & efflagitatis pro-
uincias priuatorūmque censūs propè ex-
hausit. ACCESSERVNT tantis ex prin- 39
Z de 2 La Rioja Sipe:

cipe malis, probrisque, quædam & fortuita: pestilentia vnius autumni, qua triginta funerum millia in rationem Libitinæ venerunt: clades Britanica, qua duo præcipua oppida: magna ciuium sociorumque cæde direpta sunt: ignominia ad Orientem legionibus in Armenia sub iugum missis, ægræque Syria retenta. Mirum, & vel præcipue notabile inter hæc fuit, nihil cum patientius quam maledicta & conuictia hominum tulisse: neque in villos leniorem quam qui se dictis aut carminibus lacescissent, extitisse. Multa Græcè Latinæque proscripta, aut vulgata sunt, sicut illa.

Nέόρυμφος Νέγων ιδίαν μητέρα ἀπέτεινε,
Νέρων Ο' πέσας, Αἰγαίου μηκροτυτόνα,
Quis negat Aenea magna de stirpe Nero-
nem?
Sustulit hic matrem, sustulit ille pa-
trem.
Dum tendit citharam noster, dum cornua
Parthus,
Noster erit Pean, ille E'ναρυβελέτης.
Roma domus fieri: Veios migrate Quiri-
tes,

Sinon dicitur Veios occupat ista domus.

Sed neque auctores requisiuit: & quo-
dam per indicem delatos ad senatum, af-
fici

fici grauiore pœna prohibuit. Transseuntem cum Isidorus Cynicus in publico clara voce corripuerat quod Nauplij malabene canitaret, sua bona male disponebat. Et Datus Atellanarum histrio in cantico quodam, *vridur wātēp, vridur pūtēp*, ita demonstrauerat, ut bibentem natantemque faceret, exitum C. Claudij Agrippinæque significans: & in nouissima clausula.

Orcus vobis dicit pedes.

Senatum gestu notaret: histrionē & philosophum Nero nihil amplius quam urbe Italiāque submouit, vel contemptu omnis infamiæ, vel ne fatendo dolorem, irritaret ingenia. T A L E M principem 40 paulò minus x i v. annos perpessus terrarum orbis, tandem destituit: initium facientibus Gallis, duce Julio Vindice, qui tum eam prouinciam pro prætore obtinebat. Prædictum à mathematicis Neroni olim erat, fore ut quandoque destitueretur: vnde illa vox eius celeberrima, τὸ τιχνίον πᾶσα γαῖα τρόπῳ quo maiore venia meditaretur citharœdicam artē principi sibi gratam, priuato necessariam. Sponderunt tamen quidam destituto ei dominationem Orientis, nonnulli nominatim regnum Hierosolymorum, plu-

res omnis pristinæ fortunæ restitutio-
ne in. Cui spei pronior, Britannia, Arme-
niaque amissa, ac rursus vtraque recepta,
defunctum se fatalibus malis existima-
bat. Ut verò consulto Delphis Apolline,
septuagesimum ac tertium annum ca-
uendum sibi audiuit, quasi eo demum
obiturus, ac nihil coniectans de ætate
Galbae, tanta fiducia, non modò sene-
ctam, sed etiam perpetuam singularém-
que concepit felicitatem, vt amissis nau-
fragio pretiosissimis rebus, non dubita-
uerit inter suos dicere, *pisces eas sibi rela-
tueros*. Neapoli de motu Galliarum co-
gnouit de ipso quo matrem occiderat:
adeoque lentè ac securè tulit, vt gauden-
tis etiam suspicionem præberet, tam-
quam occasione nata spoliandarum iure
belli opulentissimarum prouinciarum.
Statimque in gymnasium progressus, cer-
tantes athletas effusissimo studio specta-
uit. Cœnæ quoque tempore interpellata-
tus, tumultuosioribus litteris, hactenus
excanduit, vt malum iis qui descissent,
minaretur. Denique per octo continuos
dies non rescribere cuiquam, non man-
dare quid aut præcipere conatus, rem si-
lentio obliterauit. Edictis tandem Vin-
dicis contumeliosis, & frequentibus per-

motus, senatum epistola in ultionem sui
 re ique publicæ adhortatus est, excusato
 languore fauciū , propter quem non
 adēset. Nihil autem æquè doluit quām
 vt citharœdum malum se increpituī , ac
 pro Nerone Ænobarbum appellatum.
 Et nomen quidem gentile , quod sibi per
 contumeliam expiobraretur, resumptu-
 rum se professus est , deposito adoptiuo.
 Cætera conuitia vt falsa, non alio argu-
 mento refellebat , quām quòd etiam in-
 scitia tantoperè laboratæ perfectæque à
 se artis obiiceretur, singulos subinde ro-
 gitans , noscēntne quemquam præstan-
 tiorem. Sed virgentibus aliis super alios
 nuntiis, Romam prætrepidus rediit. Le-
 uitérque modò in itinere friuolo auspi-
 cio mente recreata , cùm annotasset in-
 sculptum monumento , militem Gallum
 ab equite Rom. oppressum , trahi crini-
 bus , ad eam speciem exiluit gaudio, cœ-
 lümque adorauit. Ac ne tunc quidem aut
 senatu , aut populo coram appellato,
 quosdam è primoribus viris domū eu-
 cauit: transactaque raptim consultatio-
 ne, reliquam diei partem per organa hy-
 draulica noui & ignotī generis circum-
 duxit. Ostendensque singula, de ratione,
 ac difficultate cuiusque differens , iam-

que se etiam prolaturum omnia in thea-
trum affirmauit, si per Vindicem liceat.

42 Postquam deinde etiam Galbam &
Hispanias descuiisse cognouit, collapsus,
animoque male fracto, diu & sine voce
& propè intermortuus iacuit. Utque resi-
piit, veste descissa, capite conuerbe-
rato, *actum de se* pronuntiauit. Consol-
lantique nutriculæ, & aliis quoque iam
principibus similia accidisse memoran-
ti, Se vero prater cateros inaudita & inco-
gnita pati respondit, qui suum imperium
vivus amitteret. Nec eo secius quid-
quam ex consuetudine luxus atque desi-
diæ omisit vel imminuit. Quinimo, cum
prosperi quiddam ex prouinciis nuntia-
tum esset, super abundantissimam cœ-
nam iocularia in defectionis duces car-
mina, lasciuéque modulata, quæ vulgo
innotuerunt, etiam gesticulatus est: ac
spectaculis theatri clam illatus, cuidam
scenico placenti nantium misit, *abutieum
occuparionibus suis.*

43 Initio statim tumultus, multa & im-
mania, verùm non abhorrentia à sua
natura, creditur destinasse. Successores,
percussorésque submittere exercitus &
prouincias regentibus quasi conspiratis,
idemque & vnum sentientibus: quid-

quid vbique exsulum, quidquid in vrbe
hominum Gallicanorum esset, contru-
cidare: illos, ne desciscentibus aggre-
garentur: hos, vt consciens popularium
fuerum, atque fautores. Gallias exerciti-
bus diripiendas permittere: senatum vni-
uersum veneno per coniuia necare,
vrbem incendere feris in populum im-
missis, quo difficilius defenderetur. Sed
absterritus, non tam pœnitentia quām
perficiendi desperatione, credēnsque ex-
peditionem necessariam, Coss. ante tem-
pus priuauit honore: atque in vtriusque
locum solus iniit consulatum: quasi fa-
tale esset, non posse Gallias debellari nī-
si à consule. Ac susceptis fascibus, cūni
post epulas triclinio digredeleretur, inni-
xus humeris familiarium: affirmauit, si-
mul ac primū prouinciam attigisset,
inermem se in conspectum exercituum
proditurum, nec quidquam aliud quām
fleturum. Reuocatisque ad pœnitentiam
defectoribus, sequenti die lātum inter
lātos cantaturum epinicia, quæ iam nūc
sibi componi oportet. In præparan- 44
da expeditione primam curam habuit
deligendi vehicula, portandis scenicis
organis, cōcubinásque, quas secum edu-
ceret, tondendi ad virilem modum, &
(C) Comunidad Autónoma de La Rioja